
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 295 del 30-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 30-12-2020   N.295

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

CUP:B62F20000440005
SMART CIG: Z782FEBFDF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre
2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTO il decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per l'accelerazione
e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, in
particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree
terremotate delle somme versate dalla camera dei deputati al bilancio dello Stato”, il quale
testualmente recita: “L'importo di 100 milioni di euro, versato dalla Camera dei deputati e
affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato
di previsione dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle
aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla contabilità
speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con decreto
del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al primo periodo,
una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita ordinanza del Commissario
straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000
abitanti, per la realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro
per ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione
del contributo da parte del Commissario straordinario”;

N.  455 del Registro generale

Oggetto: SISMA  2016 ORDINANZA 104 - REALIZZAZIONE ISOLA E=
COLOGICA  IN LOCALITA' RICCIONI: APPROVAZIONE VER=
BALE  DI GARA, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO
DI  SPESA PER IL PROGETTO DI SICUREZZA ANTINCENDIO



VISTA la nota a firma del Commissario straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del 21.04.2020,
con la quale i Sindaci dei comuni destinatari dei contributi previsti dal richiamato articolo
9-undetricies del decreto del decreto-legge n.123 del 2019 sono stati invitati a trasmettere le
relative proposte progettuali attraverso la compilazione di schede tecniche e secondo le
indicazioni fornite con la richiamata nota;

RICHIAMATI:

L’ordinanza n.104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la ricostruzione-
nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, On.le Avv. Giovanni Legnini, con la quale, sulla
base delle proposte progettuali inviate dai Sindaci, sono stati assegnati  ai comuni di cui
agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge n.189 del 2016, con meno di 30.000 abitanti, i
contributi previsti dall'articolo 9-undetricies del decreto-legge24ottobre2019 n.123;

L’allegato 2 dell’Ordinanza di cui sopra, riportante gli interventi finanziati ed in particolare-
il nr.69 dell’elenco dove risulta il contributo spettante al Comune di Micigliano per la
realizzazione dei seguenti lavori:

• Lavori di manutenzione della pavimentazione stradale e fognaria nel territorio comunale per
l’importo di € 100.498,00

• Lavori di realizzazione di un’isola ecologica in località Riccioni per l’importo di € 99.338,27

- La D.G.C. n. 38 del 04/07/2020, con la quale sono stati approvati gli studi di fattibilità
delle opere di cui sopra e nominata RUP l’Ing. J. Silvia Volpe ai sensi dell’art.31 del D.lgvo
50/2016 e ss.mm. e ii.;

DATO ATTO che dallo studio di fattibilità redatto dall’ufficio tecnico comunale, per la
realizzazione dell’isola ecologica in località Riccioni  si evince il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
 
A) SOMME A BASE D'APPALTO
 
 Importo a base di gara compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

67.500,00
 totale quadro A 67.500,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
 
 B1 Spese tecniche
 B.1.1 Indagini
 B.2 Allacciamenti
 B.3 Imprevisti 1.310,44
 B.4 Spese tecniche progettazione e D.L. 8.289,59
 B.5 spese tecniche CSP e CSE 2.524,32
 B.6 spese progettazione antincendio    409,25
 B.7 spese per VINCA    614,00
 B.8 diritti segreteria VV.FF.    908,60
 B.9 IVA sui lavori e spese tecniche            15.630,47
 B.10 Cassa 4% sulle spese tecniche    473,49
 B.11 Istruttoria paesaggistica    253,76
 B.12 accantonamento RUP 1.442,00

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 295 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



 totale quadro B           31.838,27
31.838,27

 
TOTALE GENERALE PROGETTO 

99.338,27
          
RICHIAMATO il D.M. n. 230 del 14.07.2020 avente ad oggetto “Ordinanza n. 104 del 29
giugno 2020 Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del
decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2bis del decreto-legge
17 ottobre 2016, n. 189, con meno di 30.000 abitanti" Trasferimento ai comuni acconto 20%;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2 della predetta ordinanza commissariale 104/2020, i
Comuni beneficiari del contributo sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori per la
realizzazione degli interventi proposti entro un anno dalla pubblicazione della stessa e più
precisamente entro il 29/06/2021;

DATO ATTO che il comune di Micigliano non dispone ad oggi di un servizio per la raccolta
differenziata e l’Amm.ne comunale intende attivarlo vista l’importanza che questo aspetto
riveste dal punto di vista economico e gestionale del territorio;

CONSIDERATO CHE è volontà dell’amm.ne fornire tale servizio entro la fine dell’anno
2021, per cui in collaborazione con l’ufficio tecnico, è stata effettuata un’indagine di mercato
circa la scelta e l’uso di mezzi e sistemi idonei per una buona gestione del servizio, che porti ad
un abbattimento dei costi per la popolazione;

DATO ATTO che il sistema migliore per la gestione dei rifiuti nel piccolo territorio montano
di Micigliano, risulta essere quello legato alla realizzazione di diverse isole ecologiche dislocate
nel territorio;

RIPORTATE le modifiche a livello grafico e rimodulata la spesa necessaria alla realizzazione
di un’isola ecologica “intelligente” quale punto di raccolta degli RSU in località Riccioni,
risulta un importo di €. 126.527,14 contro i 99.338,27 inizialmente calcolati, per cui il nuovo
quadro economico risulta essere:

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 295 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



QUADRO ECONOMICO

A) SOMME A BASE D'APPALTO

88.000
totale quadro A 88.000

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese tecniche
B.1.1 Indagini
B.2 Allacciamenti
B.3 Imprevisti 1.000
B.4 Spese tecniche progettazione e D.L. 9.941,55
B.5 spese tecniche CSP e CSE 2.945,53
B.6 spese progettazione antincendio 490,76
B.7 spese per VINCA 736,38
B.8 diritti segreteria VV.FF. 908,6
B.9 IVA sui lavori e spese tecniche 20.277,99
B.10 Cassa 4% sulle spese tecniche 564,57
B.11 Istruttoria paesaggistica 253,76
B.12 accantonamento RUP 1.408,00

totale quadro B 38.527,14 38.527,14
TOTALE GENERALE PROGETTO 126.527,14

Importo a base di gara compresi gli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso

VISTO il nuovo quadro economico per la realizzazione dell’isola ecologica in località Riccioni
pari ad €. 126.527,14 la situazione risulta essere la seguente:

- isola ecologica €. 126.527,14 da liquidare con contributo di cui all’ordinanza n.104;

- manutenzione straordinaria pavimentazione €. 100.498,31 di cui €. 73.472,86 con
contributo di cui all’ordinanza 104 ed €. 27.025,45 con fondi propri del comune o di altri
contributi;

RICHIAMATA

-  la D.G.C. n. 67 del 16.10.2020 con la quale è stato approvato il nuovo progetto di
fattibilità tecnico     economica e approvato il nuovo quadro economico;

 la determina a contrarre n. 279 del 16.12.2020 con la quale è stata approvata la lettera di-
invito a presentare offerta da parte di un tecnico abilitato, mediante la piattaforma traspare
per la progettazione definitiva, esecutiva D.L e CRE;

la determina a contrarre n. 280 del 16.12.2020 con la quale è stata approvata la lettera di-
invito a presentare offerta da parte di un tecnico abilitato, per il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera, mediante la piattaforma
traspare;

la determina a contrarre n. 283 del 17.12.2020 con la quale è stata approvata la lettera di-
invito a presentare offerta da parte di un tecnico abilitato, per la predisposizione degli

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 295 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



elaborati necessari all’ottenimento del nulla osta della VINCA per la realizzazione
dell’opera, mediante la piattaforma traspare;

RICHIAMATA la circolare (prot. 4064) sulla sicurezza degli impianti di gestione dei rifiuti
del Ministero dell’Ambiente del 15.03.2018;

DATO ATTO CHE è necessario predisporre la documentazione necessaria per acquisire il
nulla osta da parte dei vigili del fuoco per i lavori di realizzazione di un’isola ecologica in
località Riccioni, da allegare al progetto definitivo;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico di redazione
della documentazione necessaria per la progettazione sicurezza antincendio, ad un tecnico o una
società di ingegneria indicati all’art. 46 del citato D.lgs.n.50/2016, purché iscritti nell’elenco
speciale di cui all’art.34 del D.L. n. 189 del 2016 e selezionati, per importi inferiori a quelli di
cui all’art.35 del D.lgs.n.50/2016, mediante le seguenti modalità di cui all’art.36 c.2 lett.a

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici)

iscritto/a alla piattaforma traspare, seguendo il principio della rotazione con confronto
competitivo, procedendo all'aggiudicazione ai sensi dell'art.36 c.9 bis sulla base del criterio del
minor prezzo, mediante ribasso percentuale;

RICHIAMATO l’art. 1 c.2 lett.a) del D.lgvo 76/2020 convertito in legge 120/2020
dell’11.09.2020, con il quale “ Fermo quanto previsto dagli articoli  37  e  38  del  decreto
legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di
esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi di Ingegneria e architettura,
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del
decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e,
comunque, per servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

DATO ATTO

• che per la scelta del contraente si è fatto riferimento alla piattaforma e-procurement LG
solution “Traspare” accessibile tramite il link https://cucmontepianoreatino.traspare.com come
riportato dall’art.52 del decreto 50/2016;

• che con determina a contrarre n. 287 del 21/12/2020, per l'affidamento dei servizi in questione,
è stata indetta la Procedura in affidamento diretto concorrenziale ai sensi dell'art. 36 del D.lgs.
18 aprile 2016, n. 50;

•  che la lettera di invito a presentare offerta è stata trasmessa dal Comune di Micigliano con
protocollo n. 3339 del 22.12.2020 ad un operatore economico, scelto in piattaforma secondo il
principio della rotazione degli incarichi e che abbia eseguito incarichi di progettazione analoghi
a quello oggetto del presente affidamento, per un importo a base d’asta di €. 490,76;

• che con lettera d'invito è stato indicato il termine per la presentazione dell'offerta alle ore
12:00 del 29.12.2020;

• che entro il termine stabilito risulta pervenuta l'offerta dal professionista individuato in
piattaforma Perito industriale Alessandro Casanica con sede in Via dei Salici n. 77, Rieti, il
quale è risultato in regola con la documentazione prodotta e che ha offerto un ribasso del

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 295 del 30-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/rifiuti/circolare_prot_4064_15_03_2018.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/rifiuti/circolare_prot_4064_15_03_2018.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/rifiuti/circolare_prot_4064_15_03_2018.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/rifiuti/circolare_prot_4064_15_03_2018.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/rifiuti/circolare_prot_4064_15_03_2018.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/rifiuti/circolare_prot_4064_15_03_2018.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/rifiuti/circolare_prot_4064_15_03_2018.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/rifiuti/circolare_prot_4064_15_03_2018.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/rifiuti/circolare_prot_4064_15_03_2018.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/rifiuti/circolare_prot_4064_15_03_2018.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/rifiuti/circolare_prot_4064_15_03_2018.pdf


2,00%, per un importo netto di € 480,94 più cassa al 5% IVA esente per un totale complessivo
di €. 504,98;

RICHIAMATO il verbale per la proposta di aggiudicazione prot. n. 3406 del 30.12.2020
siglato dal RUP Ing.J Silvia Volpe e dal testimone Ing. Raffaella Romagnoli, che viene allegato
alla presente determinazione;

DATO ATTO che il professionista ha rimesso copia della polizza assicurativa e risulta in
regola per la parte contributiva, si può procedere all’aggiudicazione definitiva;

VISTO lo schema del disciplinare d’incarico, allegato alla presente determinazione, il quale
potrà essere sottoscritto e trasmesso tramite pec all’indirizzo:
comune.micigliano.ri@legalmail.it oppure firmato direttamente dal professionista, recandosi
presso la sede comunale in un giorno stabilito;

VISTO il D.Lgs n. 267/00 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 “ Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTO  il D.lgs 76/2020 convertito con L.120/2020;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

1. di incaricare il professionista Perito Alessandro Casanica, con sede in Via dei Salici n. 77,
Rieti, per l'affidamento della progettazione della sicurezza antincendio per i lavori di
“realizzazione di un’isola ecologica in località Riccioni”, ad avvenuta sottoscrizione del
disciplinare d’incarico, per l'importo di €. 480,94 più cassa al 5% IVA esente per un totale di €.
504,98 ai sensi dell'art. 31, comma 8 e dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D.lgs 50/2016;

2. di approvare il verbale della proposta di aggiudicazione allegato alla presente
determinazione;

3. di approvare l'allegato schema di contratto (disciplinare) d’incarico;

4. di impegnare la somma di € 504,98 – all'ex cap.4672 cod. 1.03 del bilancio 2020;

5.  che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni all’ANAC ai
sensi dell’art.1 comma 32 della legge 190/2012 e della deliberazione ANAC n. 1174 del 19
dicembre 2018, i dati sono i seguenti: dato descrizione CIG: Z782FEBFDF  – Creditore Perito
industriale C.F. CSNLSN77E03H282O – Sede: via dei Salici n. 77 Rieti- Importo di
affidamento €. 504,98;

6.     di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione sull’albo pretorio on line
dell’Ente;

7.   di dare atto che le specifiche relative al suindicato incarico sono dettagliate nello schema di
contratto (disciplinare) allegato e parte integrante della presente determinazione;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 295 del 30-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 04-01-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 04-01-2021 al 19-01-2021.
6
Micigliano, li 20-01-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 295 del 30-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO


